МИНОБРНАУКИ  РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Российский государственный гуманитарный университет»

(ФГБОУ ВО «РГГУ»)

П Р О Т О К О Л № 13

от 20 октября 2023 г.                                                                                                Москва

          Заседание Совета молодых учёных

                                РГГУ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Долгова Е.А.

СЕКРЕТАРЬ: Колесниченко Д.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. Приложение

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Торжественное открытие Дней студенческой науки РГГУ – 2023

(А.Б. Безбородов, О.В. Павленко, П.П.Шкаренков)

 2. Награждение призеров и победителей конкурса «Выпускная квалификационная

работа студентов РГГУ» и «Третьекурсник-исследователь РГГУ» и их научных

руководителей в 2023 г. (О.В. Павленко, Н.А. Борисов, Е.А. Долгова)

3. О конкурсе на соискание персональной Стипендии имени Ю.В. Кнорозова в 2023

г. (О.В. Павленко, С.А. Хохрякова)

4. Проект «Музейное собрание Политехнического музея: старт в профессию» (О.И.

Тархова, Политехнический музей)

5. О возможностях объединения научного и предпринимательского потенциала в

студенческих ВКР в форме «Стартап как диплом» (С.В. Столяров)

6. Студенческие научные объединения в осеннем семестре 2023 г. (Д.В.

Колесниченко, научные руководители и представители СНО)

7. Утверждение плана работы Совета молодых ученых на 2023–2024 уч. год (Е.А.

Долгова, Д.В. Колесниченко).

8. Разное.

I. СЛУШАЛИ: О торжественном открытии Дней студенческой науки РГГУ – 2023

ВЫСТУПИЛИ:

 Безбородов А.Б – ректор РГГУ обозначил важность развития студенческой науки в

РГГУ, указал на высокую вовлеченность студенческих коллективов в научно-

исследовательскую деятельность.

Павленко О.В. – первый проректор-проректор по научной работе подчеркнула

значимость Дней студенческой науки для университета. Так, в рамках ежегодного форума

будет проведено 10 заседаний студенческих научных обществ, 38 круглых столов, 10

конференций, 18 семинаров и 7 мастер-классов; рассказала о существующих условиях для

реализации научного потенциала среди студентов. Особое внимание было уделено

деятельности Совета молодых ученых РГГУ, а также увеличению публикационной

активности в журналах «Гуманитарный акцент» и в тематических выпусках «Вестник

РГГУ».

Заботкина В.И. – проректор по международной деятельности охарактеризовала

критерии современной науки и обозначила важность развития междисциплинарных

знаний посредством выстраивания партнерских отношений с зарубежными

университетами.

Маколов В.И. – начальник Учебно-методического Управления – пояснил роль

научных компетенций в учебных программах РГГУ, которое дает особое преимущество

выпускниками РГГУ.

II. СЛУШАЛИ: О награждении призеров и победителей конкурса «Выпускная

квалификационная работа студентов РГГУ» и «Третьекурсник-исследователь РГГУ» и их

научных руководителей в 2023 г. (О.В. Павленко, Н.А. Борисов, Е.А. Долгова)

ВЫСТУПИЛИ:

Борисов Н.А. – начальник Управления по научной работе огласил список

победителей в конкурсе «Выпускная квалификационная работа студентов РГГУ» и

«Третьекурсник-исследователь РГГУ» в 2023 году.

III. СЛУШАЛИ: О конкурсе на соискание персональной Стипендии имени

Ю.В. Кнорозова в 2023 г.

ВЫСТУПИЛИ:

С.С.Хохрякова – младший научный сотрудник Учебно-научного

Мезоамериканского центра им. Ю.В. Кнорозова рассказала о количестве поданных заявок

на соискание персональной Стипендии имени Ю.В.Кнорозова в 2023 г.; охарактеризовала

качество поданных заявок; представила победителей конкурса – студенток магистратуры

Балкову Елизавету и Колесниченко Диану.

Павленко О.В. – первый проректор-проректор по научной работе анонсировала

прием заявок в апреле-мае на соискание именной стипендии им. А.И.Солженицына.

IV. СЛУШАЛИ: О представлении проекта «Музейное собрание Политехнического

музея: старт в профессию»

ВЫСТУПИЛИ:

Тархова О.И.- научный сотрудник Политехнического музея рассказала об истории и

актуальности проекта; пригласила студентов РГГУ к сотрудничеству.

V.СЛУШАЛИ: О возможностях объединения научного и предпринимательского

потенциала в студенческих ВКР в форме «Стартап как диплом»

ВЫСТУПИЛИ:

Столяров Сергей Владимирович – начальник Управления инновационного

развития представил проект «Стартап как диплом»; рассказал о возможностях

объединения научного и предпринимательского потенциала в формате Стартапа.

Павленко О.В. – первый проректор-проректор по научной работе предложила

ввести отдельную номинацию «Выпускная квалификационная работа как Стартап» в

конкурс «Выпускная квалификационная работа студентов РГГУ».

VI.СЛУШАЛИ: О студенческих научных объединениях в осеннем семестре 2023 г.

ВЫСТУПИЛИ:

Колесниченко Д.В. – секретарь Совета молодых ученых РГГУ, руководитель

Студенческой секции при СМУ – охарактеризовала работу студенческих научных

объединений в осеннем семестре.

Павленко О.В. – первый проректор-проректор по научной работе инициировала

запуск программы поддержки СНО внутри университета, подчеркнула значимость

научных результатов СНО.

Представители СНО «Клуб исследований Дальнего Востока», «Клуб по

итальянистике РГГУ» и «Методы и тексты» рассказали о своей деятельности и о

планируемых мероприятиях.

ПОСТАНОВИЛИ:

Управлению по научной работе РГГУ и Совету молодых ученых РГГУ разработать

меры поддержки СНО.

VII. СЛУШАЛИ: Об утверждении плана работы Совета молодых ученых на 2023–

2024 уч. год

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых учёных РГГУ выступила с

презентацией плана-работы Совета молодых ученых на 2023-2024 гг., охарактеризовала

основные направления работы и обозначила важность включения в план пункта

поддержки СНО; подчеркнула значимость учреждения стипендий имени Г.А.Белой,

О.М.Медушевской, С.О.Шмидта.

ПОСТАНОВИЛИ:

На основании результатов открытого голосования («за» - 13, «против» - 0,

«воздержались» - 0) был утвержден плана работы Совета молодых ученых на 2023–2024

уч. год

VIII. Разное

ВЫСТУПИЛИ:

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ представила

кандидатуры на утверждение в состав Совета молодых ученых РГГУ.

Борисов М.Ю. рассказал о своих научных интересах и перспективах развития в

Совете молодых ученых.

ПОСТАНОВИЛИ:

На основании результатов открытого голосования («за» - 13, «против» - 0,

«воздержались» - 0) была утверждена новая кандидатура в качестве члена Совета

молодых ученых РГГУ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:  Долгова Е.А.

СЕКРЕТАРЬ: Колесниченко Д.В.